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ABSTRAKT

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Inventarizace majetku a závazků. Ve své práci

se zabývám inventarizací, jejíž definice je stanovena v Zákoně o účetnictví a platí pro všechny

účetní jednotky. Cílem mé práce je vyhodnotit proces inventarizace na základě teoretických

poznatků o procesu, čemuž bude předcházet důkladná analýza. V práci se budu zabývat

zákonem stanovenými povinnostmi, účtování inventarizačních rozdílů u jednotlivých druhů

majetku a závazků a také specifikací vnitřních směrnic a analýzou průběhu inventarizace.

Teoretické poznatky budu aplikovat u vybrané mikro firmy, která se věnuje rozmanité

obchodní činnosti.

Klíčová slova: účetnictví, inventura, manko, přebytek, průkaznost

ABSTRACT

I chose Assets and Liabilities Inventorying as a topic for my bachelor’s thesis. I am going to

communicate about inventorying, which is defined in the Accounting Law and which is valid

for all accounting units. The goal of my thesis is to evaluate the process of inventorying based

on theoretical knowledge of the process preceded by proper analysis. The thesis deals with

legally stated liabilities, accounting for inventorying differences with individual kinds of assets

and liabilities and also internal regulation specifications and inventorying process analysis.

Theoretical knowledge will be applied with a selected micro company , which deals with

various business activities.

Key words: bookkeeping, inventorying, deficit, surplus, provability
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si sama nevybrala, shodou okolností na mě zbylo. I přesto je to

téma velice zajímavé a beru ho jako výzvu. Inventarizace nepatří ve spoustě účetních jednotek

k činnostem, kterým je věnována odpovídající pozornost, přitom ovlivňuje nejen průkaznost

účetnictví, ale i správnost jeho údajů potřebných pro finanční analýzu a daňové účely.

Inventarizace jako nezbytná součást účetnictví se totiž podílí na pravdivém obrazu stavu

a struktury majetku, čistého obchodního jmění, výsledcích podnikatelské činnosti a finanční

situaci podniku.

K inventarizaci je nutno přistupovat zodpovědně, jde tedy o to, aby inventarizace majetku

a závazků byla provedena včas a řádně, aby se vycházelo z reálných a hodnověrných údajů,

které pracovník pověřený inventarizací zjistí a zdokumentuje. Nejenže zákon ukládá povinnost

účetním jednotkám inventarizaci provést, zásadní roli hraje i to, že inventarizace je jedním

z podkladů pro hodnocení činnosti účetní jednotky. Nezodpovědný přístup k inventarizaci by

mohl vést až k vytvoření negativního obrazu o účetní jednotce.

Ve své bakalářské práci se zabývám konkrétní mikro firmou, která působí na trhu již přes deset

let a během tohoto období prošla různými podobami, postupně se vyvíjela a získala zkušenosti

z několika obchodních činností. Proměnlivost obchodních činností této firmy byla způsobena

variabilností požadavků tržního hospodářství.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem práce je vyhodnotit proces inventarizace v konkrétní vybrané mikro obchodní

společnosti na základě teoretických poznatků, zjistit, zda společnost používá správné, zákonem

dané postupy, a v případě zjištění rozporu navrhnout této společnosti úpravy inventarizačních

postupů.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. Teoretické poznatky jsem

získala z literatury uvedené v seznamu a uvedla jsem je v teoretické části své práce.

Praktickou částí bude sledování procesu inventarizace, její analýza a vyhodnocení procesu

inventarizace.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části popisuji důležité pojmy jako je inventarizace, druhy inventarizace,

inventarizační rozdíly, druhy cen v oceňování, oceňování zásob a jejich způsoby účtování. Dále

také vymezím důležité paragrafy ze zákona o účetnictví, které jsou nedílnou součástí této

problematiky.

Jednu kapitolu věnuji úschově účetních záznamů a ostatních dokumentů, v další rozeberu dva

způsoby konkrétního zaúčtování zásob. Také se zabývám inventarizací mank a přebytků

a jejich zaúčtováním.

3.1 Pojem inventarizace

Inventarizace majetku a závazků představuje důležitý nástroj pro zajištění průkaznosti

účetnictví a jejím smyslem je především ověření, jestli účetní stavy majetku a závazků

odpovídají jejich skutečným stavům. Jenže řada účetních jednotek její důležitost podceňuje.

Dle mých poznatků a zkušeností vidím především rozdíl mezi velkými firmami, a naopak

menšími a středními, které mají tendence důležitost inventarizace podceňovat. Velké množství

těchto firem inventarizaci provádí pouze formálně, nebo ji nedělají vůbec.

Pokud například podnikatel vede svoji firmu sám, nemá žádné zaměstnance, nedělá závratné

obraty, nedisponuje s velkým majetkem a je za všechno sám sobě zodpovědný, může si být

téměř jist, že veškeré fyzické položky sedí s dokumentací vedenou v účetnictví. Takový

podnikatel si téměř nepřipouští ani možné odchylky od vedených záznamů.

Zatímco velká společnost zaměstnávající menší či větší počet pracovníků, s daleko větším

objemem výroby nebo prodeje již není samozřejmě schopna udržet přehled nad svým majetkem

a hospodařením společnosti.

Proces inventarizace je nezbytné v účetní jednotce důsledně naplánovat, stanovit ve vnitřním

předpisu účetní jednotky přesný časový sled jednotlivých fází procesu inventarizace,

odpovědné osoby, inventarizační komise, způsoby provádění inventarizace a další konkrétní

postupy. (Březinová, 2013, s. 137)

Hloubkové provedení inventarizace je činnost, která předpokládá i běžné přerušení klasické

činnosti účetní jednotky, někdy vede i k uzavření provozovny, jelikož jde o časově velice

náročnou záležitost.
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Pokud se jedná o větší účetní jednotku je zapotřebí součinnosti větší části pracovníků, proto

může nastat i problém s prováděním a zabezpečením běžné činnosti firmy.

3.2 Inventarizace ve vztahu k zákonu o účetnictví

Povinnost inventarizovat majetek, závazky, jiná aktiva, jiná pasiva a skutečnosti zaúčtované

v knize podrozvahových účtů (dále jen inventarizace) ukládá §29 a § 30 ZoÚ. (Svobodová,

2018, str. 62)

Ustanovení zákona o účetnictví v § 1 odst. 1 mimo jiné vymezuje, že jmenovaný zákon stanoví

také požadavky na průkaznost účetnictví. Odstavec 2 téhož paragrafu stanoví, na které účetní

jednotky se ustanovení zákona o účetnictví vztahuje. (Svobodová, 2018, s. 62)

Inventarizace se provádí k rozvahovému dni – tato periodická inventarizace může být zahájena

nejdříve čtyři měsíce před rozvahovým dnem a dokončena nejpozději dva měsíce po

rozvahovém dni. (Martínková,2016)

Podle § 30 odst. 7 zákona o účetnictví musí být vytvořen inventurní soupis s předepsanými

náležitostmi. Inventarizaci je nutné doložit pět let od jejího uskutečnění.

Pokud je skutečný stav vyšší než účetní, jedná se o přebytek, naopak, když je skutečný stav

nižší než ten účetní, jde o manko nebo schodek.

Stát zastoupený příslušnými správci daně vyžaduje po účetních jednotkách přesně provedenou

a zaznamenanou inventarizaci a v případě jakýchkoliv nejasností nebo nesplnění povinnosti

bere úřad účetnictví jako neprůkazné. Pokud je inventarizace provedena správně, většinou se

objeví větší množství nedostatků v účetnictví jednotky, v lepším případě se zjistí, že stav

v evidenci je shodný se skutečností.

Na základě směrné účtové osnovy a uspořádání a označování podrozvahových účtů (viz § 47

vyhlášky č. 410/2009 Sb.) a případného členění na analytické účty příslušná vybraná účetní

jednotka sestaví účtový rozvrh, v němž uvede syntetické, analytické a podrozvahové účty

potřebné k zaúčtování všech účetních případů, k sestavení účetní závěrky a k přenosu účetních

záznamů podle vyhlášky č. 383/2009 Sb. (Svobodová, 2018, s. 64)

Účetní závěrku vymezuje § 18 ZoÚ jako nedílný celek, který tvoří rozvaha (bilance), výkaz

zisku a ztráty a příloha, která vysvětluje a doplňuje informace obsažené v rozvaze a výkazu
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zisku a ztráty, zejména naplněním § 7 odst. 3 až 5 a § 19 odst. 5 a 6 ZoÚ. Účetní závěrka dále


[…]


a hmyzem, ale jde i o přirozené technologické úbytky, které při skladování a manipulaci se

zbožím vznikly – například seschnutím, úbytek obsahu způsobený poškozením obalu,

vysypáním nebo jiným způsobem. Ve vnitřní směrnici účetní jednotky je pro tento stav zásob

uveden metodický postup pro vyčíslení úbytků v procentech. Jelikož jde o daňově uznatelný

náklad, je nutné v případě kontroly tento krok obhájit.

Dalším zjištěným nedostatkem byl skutečný stav sudového piva. Byl zjištěn nižší stav, který je

způsoben zejména přirozeným úbytkem při narážení sudu a nutným odtočením tekutiny,

drobné ztráty jsou možné i během dalšího čepování. Osobně vidím problém i v nekontrolované

osobní spotřebě, která není nikde evidována.

Nedokonalost je zjevná i v používaném softwarovém systému. Účetní jednotka používá dva

rozdílné systémy, které bohužel nelze propojit, a je nutné určité operace zadávat z jednoho do

druhého ručně. Společnost dlouhodobě používá účetní program Pohoda, se kterým je

spokojená. Nový pokladní systém, který obsahuje celé skladového hospodářství, nelze

s účetním programem integrovat a někdy těmito nedostatky dochází zbytečně k určitým

nesrovnalostem.

4.11 Návrhy a doporučení

Jelikož se jedná o velmi malou společnost, ve které především pracuje majitel sám, nebo

maximálně využívá sezónní výpomoc, nejsou v plné míře nastavena přesná a obsáhlejší

pravidla ve vnitřních směrnicích účetní jednotky. Nemyslím si, že by to přinášelo téhle firmě

nějaký konkrétní problém.

Hlavní nedostatek vidím v nedokonalosti softwarového systému účetní jednotky, kde by se

měla data ze skladové evidence automaticky přenášet do hlavního účetního systému. Při

inventarizačním procesu byl problém při kontrole dokladů a písemností a jejich vyhledávání,

neboť se muselo nahlížet do dvou rozdílných systémů. Mým návrhem pro společnost je zajistit

odborníka a odstranit technické nedostatky, aby se celý proces urychlil.
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Dalším bodem je určitá benevolentnost při spotřebě sudového piva a vybraných nápojů. Přístup

pana jednatele, kdy se vůbec neeviduje určité množství spotřebovaných tekutin, není

profesionální, a proto doporučuji změnit „zaměstnaneckou spotřebu“ a evidovat ji. Navrhuji

předělat vnitřní směrnici, která stanovuje normy přirozených úbytků, více ji specifikovat, aby

byla v souladu se zákonem o účetnictví. Celkově by se měla upravit směrnice týkající se

inventarizace majetku a závazků, neboť udává nedostačující informace.

Posledním a neméně důležitým doporučením je zaměstnat na trvalý nebo částečný pracovní

poměr aspoň jednoho stálého zaměstnance, který by převzal zodpovědnost za konkrétní

povinnosti ve firmě a plnil úkoly, na které nemá majitel společnosti ve vysokém pracovním

nasazení čas. Činnost by byla delegována na někoho jiného a nevznikal by „boj s nedostatkem

času“, kdy například není zboží několik dní naskladněno, protože je nutné obsluhovat

zákazníky a vykonávat další pracovní povinnosti. Samozřejmě by se urychlila celá procedura

spojená s fyzickou inventurou, kdy je nutné kontrolovat a počítat celé množství sortimentu,

které má společnost ve svém portfoliu.

Dalším zajímavým zjištěním při sledování účetní jednotky byl například rozdíl ve výši tržeb

během účetního období. Pokles tržeb byl markantní především v zimních měsících a nastal

zhruba v listopadu. Před vánočními svátky se příjem opět zvýšil, ale další pokles nastal v lednu

a trval zhruba do března. Projevila se sezónní nerovnost a rozdílnost příjmů účetní jednotky,

způsobená utlumením sezónních činností, ale i uzavřením zahrádky určené k občerstvení.

Možná by stálo za to, popřemýšlet o vyplnění „horšího“ ekonomického období a vymyslet

zajímavou podnikatelskou aktivitu, aby propad tržeb nebyl tak výrazný.
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5 ZÁVĚR

Cílem mojí práce bylo posoudit průběh inventarizace vybrané účetní jednotky, analyzovat

výsledky zjištěné během tohoto procesu, navrhnout a doporučit případné změny a konkrétní

opatření.

V teoretické části bakalářské práce jsem se snažila vysvětlit a popsat základní pojmy důležité

pro fungování obchodní společnosti a pojmy týkající se pochopení celého procesu

inventarizace

Při rekapitulaci celého průběhu inventarizace se ještě jednou vrátím k celkovému dojmu.

Výsledky se příliš nelišily od předešlých období a vše proběhlo bez větších komplikací.

Dokladová inventura nevykázala žádné rozdíly mezi skutečným a účetním stavem, u fyzické

inventury byly zjištěny úbytky zboží, které jsou zohledněny ve vnitropodnikové směrnici.

V tomhle vnitřním předpisu vidím problém, neboť zde nejsou přesně vymezeny náležitosti

vztahující se k inventarizačním povinnostem.

Připomínku mám ještě k četnosti provádění inventur ve společnosti. Účetní jednotka provádí

inventarizaci majetku a závazků pouze jednou ročně k datu účetní závěrky. Doporučila bych

ještě jeden periodický termín během roku, aby stav veškerého majetku firmy byl více pod

kontrolou a případné úbytky a ztráty na zásobách bylo možno co nejdříve odhalit.

Věřím, že navrhované změny a doporučení, které jsem uvedla v předešlé kapitole, budou pro

zkoumanou společnost přínosem a impulsem pro další ekonomický rozvoj firmy a pomohou

více zefektivnit podnikatelskou činnost a zlepšit celkovou koncepci a organizaci účetní

jednotky.
