Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví
Autor práce: Hana Mašová
Název práce: **Inventarizace majetku a závazků**

Vedoucí práce: Ing. Radka Vejmelková

Celkový počet dosažených bodů: 64

Připomínky k práci:

Bakalářská práce vysvětluje pojmy vztahující se k problematice inventarizace majetku a závazků, popisuje průběh inventarizace ve firmě Patriot, s. r. o. a snaží se doporučit změny. Práce by si zasloužila větší logické souvislosti mezi kapitolami a odstavci, objevuje se i neaktuální účtování.

Otázky k obhajobě:

Na str. 11 uvádíte: Dle mých poznatků a zkušeností vidím rozdíl mezi velkými firmami a naopak menšími a středními, které mají tendence důležitost inventarizace podceňovat. A na str. 12: Pokud je inventarizace provedena správně, většinou se objeví větší množství nedostatků v účetnictví jednotky. Vysvětlíte a uvedte svoje zkušenosti.

Na str. 46 píšete: Celkově by se měla upravit směrnice týkající se inventarizace majetku a závazků (ve firmě). Co navrhuje konkrétně?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 16. 12. 2020

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7 ▾
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 7 ▾
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 6 ▾
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 6 ▾
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 6 ▾
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 6 ▾
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 7 ▾
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 64

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**